Приложение № 8
к приказу
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии
им. ак. Н.Н. Бурденко»
Минздрава России
от __.___.202__г. № ___

Типовая форма контракта об оказании платных образовательных услуг по подготовке кадров по программе дополнительного профессионального образования (для юридического  лица).
Оплата образовательных услуг осуществляется юридическим лицом

КОНТРАКТ №
об оказании платных образовательных услуг по подготовке кадров
по программе дополнительного профессионального образования

  г. Москва	    «__» ________ 20__г.

Федеральное государственное автономное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр нейрохирургии имени академика Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки на осуществление образовательной деятельности № 2645 от 27.09.2017 г., серия 90Л01 № 0009734, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________________________________,
                                                                      (наименование должности, фамилия, имя, отчество представителя Исполнителя)
действующего на основании _________________________________________________________,
                                     (документ, удостоверяющий полномочия представителя Исполнителя)
с одной стороны,
__________________________________________________________________________________,
(наименование юридического лица, оплачивающего образовательные услуги)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________________________________,
                                                                                 (наименование должности, фамилия, имя, отчество представителя Заказчика)
действующего на основании _________________________________________________________,
                                       (документ, удостоверяющий полномочия представителя Заказчика)
с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий Контракт (далее - Контракт) о нижеследующем:

1. Предмет Контракта
1.1. Заказчик в соответствии с п.4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказать гражданам, указанным в приложении №1 к настоящему Контракту, именуемым в дальнейшем «Обучающиеся», а по отдельности «Обучающийся» платные образовательные услуги (далее - Услуги), по обучению по программе дополнительного профессионального образования (далее - ДПО)
__________________________________________________________________________________
(наименование дополнительной образовательной программы)
__________________________________________________________________________________
(форма обучения, вид, уровень и (или) направленность образовательной программы или направления подготовки)
(далее - образовательная программа) на условиях, предусмотренных настоящим Контрактом, а Заказчик обязуется принять и оплатить эти Услуги.
1.2. Период освоения образовательной программы: с _______202__г. по _______ 202__г. в объеме _____ часов.
1.3. Сроки оказания Услуг могут быть изменены дополнительным соглашением Сторон.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок проведения аттестации Обучающегося.
2.1.2. Требовать от Обучающегося посещения занятий, выполнения учебных занятий по образовательной программе, соблюдение правил внутреннего распорядка.
2.1.3. Требовать от Заказчика соблюдения Обучающимися их обязанностей в процессе обучения.
2.2. Исполнитель имеет иные права, установленные действующим законодательством Российской Федерации.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Довести до Заказчика и Обучающегося информацию по вопросам предоставления платных образовательных услуг в порядке и объеме, предусмотренных законодательством Российской Федерации, ознакомить с локальными нормативными документами, касающимися образовательного процесса по программам ДПО Исполнителя.
2.3.2. Разъяснить Обучающимся их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством и настоящим Контрактом.
2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление Услуг, в соответствии с образовательной программой, предусмотренной пунктом 1.1. настоящего Договора. Услуги оказываются в соответствии с учебным планом, расписанием занятий Исполнителя.
2.3.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от физического и психического насилия, охрану жизни и здоровья.
2.3.5. Предоставить Обучающемуся возможность пользоваться оборудованием, лабораториями, учебно-методическими кабинетами, фондами библиотеки Исполнителя.
2.3.6. Предоставить Обучающимся возможность обращаться к профессорско-преподавательскому составу Исполнителя по вопросам, касающимся образовательного процесса по программе ДПО Исполнителя.
2.3.7. Предоставлять Заказчику и Обучающемуся полную и достоверную информацию об оценке его знаний, умений и навыков.
2.3.8. По окончании периода освоения образовательной программы, установленного в п. 1.2. настоящего Контрактом, организовать для Обучающегося проведение итоговой аттестации, после успешного прохождения которой, выдать удостоверение о повышении квалификации с указанием объема освоенных знаний, при условии оплаты Заказчиком обучения в полном объеме в соответствии с условиями настоящего Контрактом.
Удостоверение о повышении квалификации не выдается в случае непосещения Слушателями занятий в процессе обучения без уважительных причин.
2.3.6. Исполнять иные обязанности, установленные действующим законодательством Российской Федерации.
2.4. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя и Обучающегося по вопросам предоставления Услуг по настоящему Контракту.
2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. Своевременно оплачивать предоставляемые Обучающемуся Услуги в размере и порядке, установленными настоящим Контрактом, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату.
2.5.2. Требовать от Обучающегося исполнения обязанностей:
- выполнять требования Устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка, и иных локальных нормативных актов Исполнителя по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, вопросов обучения по программе ДПО Исполнителя;
- добросовестно и в установленные сроки осваивать образовательную программу, выполнять учебный план, посещать занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные профессорско-преподавательским составом, куратором в рамках образовательной программы;
- не разглашать сведения, составляющие врачебную тайну и иные персональные данные пациентов, ставшие известными в процессе обучения, в том числе после смерти пациента, за исключением случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации;
- в процессе обучения оформлять необходимые для освоения образовательной программы документы, предоставлять их своему куратору по его требованию;
- извещать Исполнителя о причинах своего отсутствия на занятиях  не позднее дня, следующего за днем возникновения причины отсутствия на занятиях;
- уважать честь и достоинство других обучающихся, преподавателей, работников, пациентов Исполнителя;
- бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
- в недельный срок сообщать об изменении своих данных, указанных в настоящем Контракте.
- исполнять иные обязанности, установленные действующим законодательством Российской Федерации.

3. Стоимость услуг и порядок оплаты
3.1. Стоимость Услуг составляет:
__________________________(__________________________________) тысяч рублей 00 копеек
(сумма прописью)
(НДС  не облагается согласно п.п.14 п.2 ст.149 Налогового кодекса Российской Федерации).
Цена Контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения, кроме случаев, установленных ч.1 ст.95 Федерального закона от 05.04.2013 № 440ФЗ «О контрактной в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Заказчик производит оплату Услуг по настоящему Контракту путем перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя на основании счета Исполнителя.
3.3. Оплата за оказанные Услуги Исполнителя, осуществляется Заказчиком в срок не более 30 дней с даты подписания Заказчиком акта об оказанных услугах.
3.4. Обязанности Заказчика по оплате Услуг считаются исполненными в момент списания денежных средств с расчетного счета Заказчика. Подтверждением исполнения обязанности Заказчиком по оплате Услуг могут считаться документы, указывающие на момент списания с расчетного счета Заказчика сумм по настоящему Контракту.
3.5. Окончание обучения оформляется актом об оказанных услугах. По окончании обучения Исполнитель оформляет и представляет Заказчику два экземпляра акта об оказанных услугах. Исполнитель вправе направить Заказчику акты об оказанных услугах по почте по адресу, указанному в настоящем Контракте. В течение 5 (пяти) календарных дней с момента получения Заказчиком акта об оказанных услугах, он обязан подписать оба экземпляра акта и направить один из экземпляров Исполнителю или направить в адрес Исполнителя мотивированный отказ. Если по истечении указанного срока Заказчик не направит в адрес Исполнителя подписанный акт об оказанных услугах или мотивированный отказ, то услуги, оказанные Исполнителем по настоящему Контракту, считаются принятыми Заказчиком в полном объеме.
3.6. Для проверки оказанных Исполнителем услуг в части их соответствия условиям Контракта Заказчик проводит экспертизу.
Экспертиза оказанных услуг проводится Заказчиком своими силами. В случае необходимости к проведению экспертизы Заказчик может привлечь экспертов, экспертные организации на основании Контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». В случае если Заказчик проводит экспертизу оказанных услуг своими силами, то экспертиза проводится непосредственно при приемке оказанных услуг без вызова Исполнителя.

4. Ответственность Сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Контракту Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
4.2. В случае действия обстоятельств непреодолимой силы Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

5. Порядок разрешения споров
5.1.  Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Контракту или в связи с ним, разрешаются путем переговоров, а в случае не достижения Сторонами согласия – в суде в соответствии законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
6.1. Отношения сторон, не урегулированные настоящим Контрактом, регламентируются законодательством Российской Федерации.
6.2. Все дополнительные соглашения (протоколы, приложения и дополнения) к настоящему Контракту заключаются в письменном виде, подписываются Сторонами, и являются его неотъемлемой частью.
6.3. Настоящий Контракт может быть расторгнут или изменен по соглашению Сторон.
6.4. Настоящий Контракт вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до исполнения Сторонами своих обязательств.
6.5. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Адреса, реквизиты и подписи
	Исполнитель
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко»  Минздрава России
Юридический адрес: 125047, Российская Федерация, Москва, ул. 4-ая Тверская-Ямская, д.16,
ИНН/ КПП 7710103758/ 771001001 ОГРН 1027739375080  ОКПО 01897274
УФК по г. Москве (ФГАУ "НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко " Минздрава России  л/сч 30736Э51300)
ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г.МОСКВЕ
Р/сч. 0321463000000017300   Кор.сч. 40102810545370000003  БИК 004525988

Должность____________________(И.О. Фамилия)
М.п.

Заказчик
Наименование
Адрес
ИНН/КПП
ОГРН           ОКПО
Банковские реквизиты
Должность____________________(И.О. Фамилия)
М.п.

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 1
к Контракту № ____
от ___.___. 202__ г.

Список граждан,
которым оказываются платные образовательные услуги
по программе дополнительного профессионального образования
_________________________________________________________

	№
п/п
	ФИО

Исполнитель

____________________
М.П.

Заказчик

____________________
М.П.

2